



INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS
INAPA

12 de agosto de 2021

**CIRCULAR No. 1 DE REPUESTAS
COMITÉ DE COMPRAS**

Página 1 de 2

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

“ADQUISICIÓN DE JUEGO DE PLATILLOS, VALVULAS, LLAVES DE PASO Y CHORRO, PARA SER UTILIZADOS EN LOS DIFERENTES ACUEDUCTOS DEL INAPA - PLAN DE RESCATE”

El Comité de Compras y Contrataciones del **Instituto Nacional de Aguas potables y alcantarillados (INAPA)**, les informa que, hasta la fecha **29** del mes de julio del 2021, recibimos preguntas y les damos las siguientes respuestas:

1. Lote I – Platillos a cotizar

Respecto al juego de Platillos (Flange), en las especificaciones técnicas de las Bridas, en el tercer punto piden un juego de tornillos para cada platillo, pero en la lista del **Lote I** a cotizar, la descripción dice: **Juego de 2 platillos de ___” con sus tornillos, tuercas y arandelas.** (Faltaba el empaque de goma, pero lo agregaremos)

Pregunta No. 1: *¿Hay que cotizar un solo set de tornillos con el fin de unir estos 2 platillos o habrá que cotizar un set de tornillos para cada uno de los platillos que forman este juego de 2 platillos?*

Respuesta: Un juego de tornillos para cada uno de los platillos. La cantidad y espesor de los tornillos depende del diámetro de la válvula.

Pregunta No. 2: Aunque en la ficha técnica de Los Platillos, en el 4to punto están indicando la norma AWWA C207, ¿podemos ofrecer una norma AFIN que cumpla con las dimensiones y características y que sean compatibles con las válvulas a conectar?

Respuesta: Cumplir con la norma especificada en la ficha técnica.

2. Lote II – Válvulas a cotizar

Ítems 1-8: *¿Hay que agregar los tornillo, tuercas, arandelas y empaque de goma?*

Ítem 7:

Respuesta: Si, todo

S.A

Pregunta 1: ¿A esta válvula mariposa 6", hay que agregarle los dos nipples platillados?

Respuesta: Si

Pregunta 2: La presión de 300 PSI se refiere a la presión laboral o la presión de prueba - Según la ficha técnica de INAPA para válvula Mariposa la presión laboral es de 16 bar y la de prueba es de 24 bar)

Respuesta: La presión de trabajo (laboral).

Ítem 8 nuevamente: ¿hay que agregar el sistema de apertura de vástago fijo y otros accesorios? Especifiquen por favor.

Respuesta: Como se señala en la especificación técnica el sistema de apertura es de vástago fijo y como su nombre lo dice ("fijo") no necesita más accesorios. También se puede apreciar en la imagen el tipo de válvula solicitada.

3. Lote III

Respecto a las válvulas Mariposa, La presión de 300 PSI se refiere a la presión laboral o la presión de prueba - Según la ficha técnica de INAPA para válvula Mariposa la presión laboral es de 16 bar y la de prueba es de 24 bar)

Respuesta: Se refiere a la presión de Trabajo o laboral

Para todas las válvulas bridadas: ¿Hay cotizar también los tornillos, tuercas, arandelas y empaque?

Respuesta: Si, todo

4. ¿Es posible participar en múltiples lotes?

Estamos interesado en participar en los lotes 2 y 3

Respuesta: Si pueden participar.

Sasha Maria Aquino
Sasha Maria Aquino
Enc. División de Licitaciones
Depto. de Compras y Contrataciones

